
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-136

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LO SVILUPPO DEL 
PROGETTO “STATISTICA COMUNE DI GENOVA” – CIG ZBE25BD2F8.

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 14/11/2018

14/11/2018 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-136

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.LGS. N. 50 DEL 2016 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO 
“STATISTICA COMUNE DI GENOVA” – CIG ZBE25BD2F8

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
-  la L. n. 241 del 1990;
-  il D.Lgs. n. 267 del 2000, recante Testo Unico sugli Enti Locali;
-  gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e  successive  modificazioni  e  integrazioni  ed in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 09/04/2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che:

-  l’Istituto Nazionale  di  Statistica  ai  sensi  dell’art.  15,  comma 1,  lett.  m), del  D.  Lgs n. 
322/1989  provvede  alla  «promozione  di  studi  e  ricerche  in  materia  statistica»  potendosi 
avvalere per lo svolgimento dei propri compiti ai sensi dei commi 2 e 3 «di enti pubblici e  
privati  e di  società mediante rapporti  contrattuali  e convenzionali» nonché «degli  uffici  di  
statistica del SISTAN (Sistema Statistico Nazionale)»;

-  gli Uffici di Statistica del Sistema Statistico Nazionale, tra cui si annovera anche l’Ufficio 
dell’Ente, ai sensi dell’articolo 6 - comma 1,  lettera a) - del Decreto Legislativo n° 322/1989 
«Norme sul  sistema statistico  nazionale  e  sulla  riorganizzazione  dell’Istituto  Nazionale  di  
Statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400» e successive modificazioni 
ed integrazioni, hanno il compito di promuovere e realizzare la rilevazione, l’elaborazione, la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diffusione  e  l’archiviazione  dei  dati  statistici  che  interessano  l’Amministrazione  di 
appartenenza,  nell’ambito  del  programma statistico  nazionale  così  come ribadito  dall’art.  2 
della Direttiva COMSTAT n. 1 del 15 ottobre 1991;

Preso atto che:

-  al fine di rispondere agli obblighi informativi posti dalla normativa vigente, gli uffici di 
Statistica degli Enti Locali devono essere in grado di fornire a chiunque ne faccia richiesta i 
dati  statistici  che  illustrano  la  realtà  genovese,  nonché  i  principali  indicatori  demografici, 
sociali,  economici e culturali  della città mediante l’elaborazione dei dati di base disponibili 
presso  gli  uffici  competenti  nonché  di  quelli  di  altre  fonti  ovvero  ricavabili  mediante  la 
predisposizione di apposite indagini e ricerche campionarie;

-  a tal fine, è stato redatto, ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del d.lgs. n. 50 del 2016 un 
apposito progetto di servizio denominato “STATISTICA COMUNE DI GENOVA”, a firma 
del RUP, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

-  conformemente al progetto redatto dal RUP, la durata prevista del servizio in oggetto è 
fissata in 12 mesi dalla data diesecutività del presente provvedimento e che il valore stimato per 
il servizio è pari ad euro 19.500,00 omnicomprensivo;

Considerato che si è reso necessario, al fine di assicurare l’adempimento, secondo i più alti standard 
di qualità e di efficienza, dei diversi compiti affidati dalla legge vigente al SISTAN nonché il buon 
esito del progetto di cui sopra, mirando altresì al rafforzamento del patrimonio informativo statistico 
e di procedere ad elaborare e rendere disponibili accurate elaborazioni dei dati, supportate da analisi 
di  contesto  dei  principali  fenomeni  demografici  economici  e  sociali  a  supporto  dei  processi 
decisionali  dell’Ente,  affidare  un  appalto  di  servizio  per  lo  svolgimento  di  alcune  attività, 
specificamente elencate nel progetto a firma del RUP cui si rimanda;

Rilevato che:

-  si è provveduto, preliminarmente, a consultare la piattaforma elettronica MePA – Mercato 
elettronico  della  Pubblica  amministrazione  (reperibile  all’indirizzo  internet 
www.acquistinretepa.it)  al  fine  di  reperire  idonei  metaprodotti  in  relazione  alle  necessità 
dell’Amministrazione,  come sopra evidenziate,  e che tale indagine non ha prodotto risultati 
positivi, non rinvenendosi nell’Area Merceologica intitolata “Servizi per il funzionamento della 
PA” metaprodotti affini a quelli ricercati nei bandi di servizi elencati e che siano attualmente e 
immediatamente disponibili;

-  nell’impossibilità  di  procedere  ad  affidare  il  servizio  in  oggetto  tramite  il  ricorso  alla 
piattaforma elettronica  messa a disposizione di CONSIP S.p.A. e dovendosi escludere – in 
assenza di altre piattaforme regionali  disponibili  in Liguria  – il ricorso ad altre piattaforme 
telematiche di acquisto o negoziazione in ragione del valore limitato dell’affidamento nonché 
del  rispetto  dei  principi  di  efficacia  e  di  efficienza  dell’azione  amministrativa,  nonché del 
generale  divieto  di  aggravamento  del  procedimento,  si  è  proceduto  mediante  richiesta  di 
apposita  offerta  economica  da  parte  di  un  professionista  del  settore,  dott.  Luca  Sabatini, 
conformemente a quanto consentito dall’art.  36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. n. 50 del 2016 
come modificato dal d.lgs. n. 56 del 2017;

-  il professionista suddetto ha fatto pervenire idonea offerta economica, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, Prot. n. 355134 del 16 ottobre 2018, per lo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it/


svolgimento per 12 mesi, di attività specialistiche e formative coerenti con quelle indicate nel 
progetto di servizio di cui sopra, per un importo pari ad euro 18.000,00 omnicomprensivi;

Valutato che il  curriculum e l’esperienza  accademica del  dott.  Sabatini  dimostrino  una più che 
adeguata  conoscenza  delle  tematiche  oggetto  del  servizio  nonché di  tutte  le  attività  relative  ed 
assicurino  circa  l’elevato  livello  qualitativo  e  professionale  nello  svolgimento  del  servizio  in 
oggetto;

Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  il 
servizio  in  oggetto  al  dott.  Luca  Sabatini  Via  Tommaso  Reggio,  10/3  –  16123  Genova,  C.F. 
SBTLCU70H20D969V  per  euro  18.000,00  omnicomprensivi,  importo  che  risulta  senz’altro 
congruo in quanto in linea con la stima contenuta nel progetto di servizio di cui sopra;

Valutato altresì di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80 del 
d.Lgs. n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato:

-  di non applicare, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), il termine dilatorio (c.d. “stand-
still”) di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

-  di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 97, comma 11 del d.lgs. n. 
50 del 2016, l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva in ragione della tenuità 
del valore del presente affidamento;

Dato atto, infine, che:

-  con nota prot. 355134, in data 16 ottobre 2018, è stato individuato, ai sensi dell’art. 31, 
comma  1,  del  d.lgs.  n.  50  del  2016,  il  RUP  nella  persona  del  funzionario  Posizione 
Organizzativa dott. Giovanni Profumo che ha già provveduto a rendere apposita dichiarazione 
di insussistenza di conflitti di interesse, che è conservata agli atti della Direzione procedente;

-  con  riferimento  al  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
interesse, neppure potenziali in attuazione dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’ art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza publica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.,  il 
servizio in oggetto per un importo di euro 18.000,00 omnicomprensivi, soggetto a ritenuta 
d’acconto, importo ritenuto congruo, sulla base dell’ offerta economica (Prot. n. 355134 del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16 ottobre  2018) e  del  progetto  di  servizi  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale, al Dott. Luca Sabatini Via Tommaso Reggio, 10/3 – 16123 Genova, 
C.F. SBTLCU70H20D969V (C. Benf. 56131) - CIG ZBE25BD2F8;

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di euro 18.000,00 al Capitolo 70714 c.d.c. 
250.8.05  “Servizio  Statistica  –  Manutenzione  straordinaria”  del  bilancio  2018  P.d.C. 
2.2.1.9.999 – C.O. 68.3.3 – CRONO 2018/764 (IMPE 2018/13152);

3)  di dare atto che l’importo di Euro  18.000,00, è finanziato con quota  dell’avanzo vincolato 
applicato  al Bilancio 2018;

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del 
presente provvedimento e subordinatamente all’ accertamento della regolarità previdenziale e 
contributiva;

6)  di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 97, comma 11 del d.lgs. n. 50 
del 2016, l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva in ragione della tenuità del 
valore del presente affidamento;

7)  di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 50 del 
2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

8)  di  dare  atto  che  il  contratto  è  stipulato  nella  forma  dello  scambio  di  corrispondenza  e 
registrato  nell’  apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

9)  di dare atto che il RUP è stato individuato nella persona del dott. Giovanni Profumo e che lo 
stesso ha provveduto a rendere le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 241/1990 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

10)  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabileai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

11)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  vigente 
normativa in materia di tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-136
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50 DEL 2016 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO 
“STATISTICA COMUNE DI GENOVA” – CIG ZBE25BD2F8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










